
Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

75-125 λέξεις. 

Η επιλογή εικόνων ή γραφικών 

είναι ένας σηµαντικός τρόπος 

πρόσθεσης περιεχοµένου σε 

ένα ενηµερωτικό δελτίο. 

Σκεφτείτε το άρθρο σας και 

δείτε εάν η εικόνα υποστηρίζει 

και εντείνει το µήνυµα που προ-

σπαθείτε να αποδώσετε.  Προ-

σπαθήστε να µην επιλέξετε 

εικόνες που δεν ταιριάζουν µε 

Το άρθρο αυτό µπορεί να έχει 

100-150 λέξεις. 

Το υλικό θεµάτων που εµφανί-

ζεται στα ενηµερωτικά δελτία 

είναι πάρα πολύ µεγάλο.  Μπο-

ρείτε να συµπεριλάβετε άρθρα 

σχετικά µε τεχνολογίες ή καινο-

τοµίες στον τοµέα σας. 

Μπορεί επίσης να θέλετε να 

αναφέρετε επιχειρησιακές ή 

οικονοµικές τάσεις ή να κάνετε 

προβλέψεις για τους πελάτες 

 

 

Πρόταση 	ροϋ	ολογισµού 2008: αύξηση των 

δα	ανών για την έρευνα κατά 11%  

Ευρω	αϊκή Συνεργασία στον τοµέα της 

Ε	ιστηµονικής και Τεχνικής Έρευνας (COST) 

 

 

Ηµερολόγιο     

ευρωπαϊκών 

εκδηλώσεων  

9 

Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/fp7/dc/index.cfm 
 

 

 

Στις 6 Μαΐου το Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου διοργανώνει στα γραφεία του στις Βρυξέλ-
λες παρουσίαση για το δίκτυο EUREKA και το νέο πρόγραµµα EUROSTARS που αφο-
ρά στη χρηµατοδότηση και στήριξη των Μικρο-Μεσαίων Επιχειρήσεων (ΜΜΕ) που δρα-
στηριοποιούνται στον τοµέα της Έρευνας και Ανάπτυξης.  

Οµιλητής θα είναι ο κ. Luuk Borg, Προϊστάµενος της Γραµµατείας του EUREKA, ενώ στη συ-
νάντηση θα λάβουν µέρος 50 εκπρόσωποι γραφείων έρευνας και ανάπτυξης, που συµµετέ-
χουν στο δίκτυο IGLO - Informal Group of RTD Liaison Offices.  

 

  

Στον ∆ρα Γρηγόρη Μακρίδη, 
Εκτελεστικό ∆ιευθυντή του 
Ευρωπαϊκού Γραφείου Κύ-
πρου (ΕΓΚ) και Προϊστάµενο 
της Υπηρεσίας Έρευνας και 
∆ιεθνών Σχέσεων του Πανεπι-
στηµίου Κύπρου, απονεµήθη-
κε το βραβείο µε τίτλο «2014 
Award for outstanding 
achievements in development 
of the EU through European 
Projects». Τα βραβεία παρουσιάστηκαν σε 
ειδική τελετή που έλαβε χώρα στις 8 Οκτω-
βρίου 2014 στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο 
στις Βρυξέλλες.  

Τα βραβεία απονεµήθηκαν από τον οργανι-
σµό «European Projects Association» ως επι-
βράβευση της προσπάθειας ατόµων που µέ-
σω ευρωπαϊκών έργων τα οποία έχουν βιώσι-
µα και καινοτόµα αποτελέσµατα επηρεάζουν 
θετικά την ευρωπαϊκή κοινωνία των πολιτών. 
Στην τελετή παρέστησαν Ευρωβουλευτές και 

µέλη της Επιτροπής ∆ιεθνών 
Υποθέσεων του Κοινοβουλίου, 
∆ιοικητές και ∆ιευθυντές Ευρω-
παϊκών Περιφερειών, µέλη της 
Ευρωπαϊκής Οικονοµικής και 
Κοινωνικής Επιτροπής και 
άλλοι αξιωµατούχοι. 

Το βραβείο βασίζεται στην εκτε-
ταµένη δραστηριότητα και τα 
επιτεύγµατα του ∆ρα Μακρίδη 
σε ευρωπαϊκά έργα, για τα οποί-

α έχει εξασφαλίσει χρηµατοδότηση και συντο-
νίζει τα τελευταία 10 χρόνια, συµβάλλοντας 
έτσι στην ανάπτυξη της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
µέσω των αποτελεσµάτων των ευρωπαϊκών 
έργων. Ο ∆ρ Μακρίδης είναι επίσης εταίρος 
σε πολλά άλλα ευρωπαϊκά έργα από το 1999 
και έχει συµµετάσχει ως εµπειρογνώµονας σε 
διάφορες επιτροπές και οµάδες της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής. 

Περισσότερες πληροφορίες:  
http://tinyurl.com/lvedy37  

Σ ΤΟ  ΤΕ ΥΧΟΣ  ΑΥΤΟ :  

Νέα του ΕΓΚ 1 

Νέα των µελών 

του ΕΓΚ 
2-4 

Έρευνα και  

Καινοτοµία 
5 

Υγεία 6 

Περιβάλλον 7 

Εκπαίδευση 8 

Επιχειρήσεις 9 

Ηµερολόγια 

∆εκεµβρίου 2014 -  

Φεβρουαρίου 

2015 

10-

12 
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INFO DAYS 

«Horizon 2020 Energy 
Efficiency: Info Day»  
12 ∆εκεµβρίου 2014, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/kzdwtrf  
 

«Share and inspire: Infoday 
on CAPS in Horizon 2020» 

16 ∆εκεµβρίου 2014, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/l6fvvoq    
 

«Horizon 2020 Calls Info 
Day: Low Power Compu-

ting, Internet of Things and 
platforms for smart  

objects, ICT in Factories of 
the Future» 

17 ∆εκεµβρίου 2014 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

http://tinyurl.com/qg3nowu  
 
 

Ευκαιρίες Κινητικότητας 
και Σταδιοδροµίας για  

Ερευνητές 
 
 
 

 
http://ec.europa.eu/euraxess/ 

Α	ονοµή βραβείου στον Εκτελεστικό ∆ιευθυντή του 

ΕΓΚ σε ειδική τελετή στο Ευρω	αϊκό Κοινοβούλιο 

Απονοµή του βραβείου στον ∆ρα 
Μακρίδη από την  

Ευρωβουλευτή Iskra Mihaylova. 

Εργαστήρι «Le-MATH»  

στο Συνέδριο SCIENTIX 2014  
Στις 24-26 Οκτωβρίου 2014, πραγµατοποιήθηκε στις Βρυξέλ-
λες το 2ο Συνέδριο Scientix, το οποίο απευθύνεται κυρίως σε 
εκπαιδευτικούς φυσικών επιστηµών, τεχνολογίας και µαθη-
µατικών (STEM) µε στόχο την ανάπτυξη µιας κοινότητας 
STEM στην πρωτοβάθµια και δευτεροβάθµια εκπαίδευση, 
µέσα από την προώθηση και υποστήριξη της συνεργασίας 
µεταξύ εκπαιδευτικών, ερευνητών και άλλων εµπλεκόµενων 
φορέων. Στο Συνέδριο που συγκέντρωσε πάνω από 600 συµ-
µετέχοντες από 43 χώρες διοργανώθηκε εργαστήρι «Le-
MATH-Learning Mathematics through new communication 
factors» µε σκοπό την ενηµέρωση των συµµετεχόντων για τη 
νέα µέθοδο διδασκαλίας και εκµάθησης των µαθηµατικών 
µέσω παραγόντων επικοινωνίας, η οποία αναπτύχθηκε στο 
πλαίσιο του ευρωπαϊκού σχεδίου «Le-MATH».  

Οι συµµετέχοντες είχαν την ευκαιρία να ανταλλάξουν τεχνογνωσί-
α, εµπειρίες και διδακτικές πρακτικές µαθηµατικών µε συναδέλ-
φους τους από όλη την Ευρώπη. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.le-math.eu/index.php?id=1400  

Στιγµιότυπα από το εργαστήρι. 



Σ Ε Λ Ι ∆ Α  2  Τ Ε Υ Χ Ο Σ  9 0  

Το Συµβούλιο της Ευρώ	ης βραβεύει το ∆ήµο Λευκωσίας 

Παραδόθηκαν στο ∆ήµαρχο Λευκωσίας Κωνσταντίνο Γιωρκάτζη η «Πλάκα 
της Τιµής - Plaque of Honour» και η «Σηµαία της Τιµής - Flag of Honour», 
βραβεία που απένειµε στον ∆ήµο της πρωτεύουσας το Συµβούλιο της Ευρώ-
πης για τη συνολική και πολύπλευρη δραστηριότητα του ∆ήµου το 2013.  Η 
τελετή παράδοσης των βραβείων πραγµατοποιήθηκε στην Πύλη Αµµοχώ-
στου την Παρασκευή 10 Οκτωβρίου 2014.  

Η απονοµή έγινε από τον Sir Alan Meale και τον κύριο David Crausby, εκπροσώ-
πους του Συµβουλίου της Ευρώπης, µέλη της Επιτροπής Κοινωνικών Θεµάτων, 
Υγείας και Ανάπτυξης του Συµβουλίου της Ευρώπης και βουλευτές του Βρετανι-
κού Κοινοβουλίου. Στην τελετή παραβρέθηκαν οι Βουλευτές Στέλλα Κυριακίδου και 

Νίκος Νουρής, ενώ παρόντες ήταν και πρεσβευτές από χώρες της E.E., ∆ηµοτικοί Σύµβουλοι και πλήθος κόσµου. 

Παραδίδοντας τα δύο βραβεία ο Sir Alan Meale αναφέρθηκε στο θεσµό των βραβείων «EUROPE PRIZE” που καθιέ-
ρωσε το Συµβούλιο της Ευρώπης, µε τα οποία βραβεύονται πόλεις που προωθούν και προβάλλουν την ευρωπαϊκή 
ιδέα µέσα από ευρωπαϊκές δραστηριότητες όπως η συµµετοχή τους σε ευρωπαϊκά δίκτυα και οργανισµούς, αδελφο-
ποιήσεις, συνέδρια, ανταλλαγές, προώθηση ευρωπαϊκών πρωτοβουλιών κ.α. Ο Sir Meale συνεχίζοντας ανέφερε ότι, 
ο ∆ήµος Λευκωσίας επιλέγηκε και βραβεύτηκε µε τα βραβεία  «EUROPE PRIZE» ανάµεσα σε 600 αιτήσεις πόλεων 
από κράτη µέλη του Συµβουλίου της Ευρώπης. Αξιοσηµείωτο είναι το γεγονός ότι για πρώτη φορά φέτος  από το 
1955 οπότε συστάθηκε ο θεσµός, βραβεύεται πόλη µε δύο βραβεία ταυτόχρονα, δηλαδή µε αυτό της «Πλάκας της 
Τιµής - Plaque of Honour» και της «Σηµαίας της Τιµής - Flag of Honour».  

Οι πόλεις που βραβεύονται επιλέγονται από την Επιτροπή της Κοινοβουλευτικής Συνέλευσης του Περιβάλλοντος, 
Γεωργίας και Τοπικών και Περιφερειακών Υποθέσεων, και πιο συγκεκριµένα από την Υπο-επιτροπή για το Βραβείο 
Ευρώπη. Στο πλαίσιο του θεσµού δίδονται τέσσερα ξεχωριστά βραβεία (σε αύξουσα σειρά σπουδαιότητας): το Ευ-
ρωπαϊκό ∆ίπλωµα, η Σηµαία της Τιµής, η Πλάκα της Τιµής και το Βραβείο Ευρώπη. Σηµειώνεται ότι η Λευκωσία έχει 
τιµηθεί το 2012 µε το Ευρωπαϊκό ∆ίπλωµα.  

Παραλαµβάνοντας τα βραβεία ο ∆ήµαρχος Λευκωσίας κ. Γιωρκάτζης ανέφερε: «Οι σηµερινές προκλήσεις που αντι-
µετωπίζει η Ε.Ε. ενδέχεται να κινητοποιήσουν ένα µηχανισµό αποδόµησης µε ανυπολόγιστες συνέπειες. Μπορούν να 
αποτελέσουν, ταυτόχρονα, µια καµπή για αφύπνιση. Είναι στο χέρι µας κατά πόσον αυτή η κρίση θα καταστεί η αρχή 
του τέλους, ή εάν θα αποτελέσει το κάλεσµα για κοινούς στόχους και για αλληλεγγύη των λαών της Ευρώπης για να 
αντιµετωπίσουµε µαζί τις δυσκολίες». Ευχήθηκε τέλος όπως η σηµερινή οικονοµική κρίση γίνει ο καταλύτης για το 
επόµενο µεγάλο βήµα προς την ολοκλήρωση και την πραγµατική ένωση της Ευρώπης.   

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nicosia.org.cy/el-GR/news/announcements/2014/62618/  

Α	οκατάσταση Πολιτιστικής Κληρονοµιάς -  

Εκδήλωση στο Πανε	ιστήµιο Νεά	ολις 

Στις 23 Οκτωβρίου 2014 το Πανεπιστή-
µιο Νεάπολις και ο Σύνδεσµος Κυπρο-
Ισραηλινής Φιλίας διοργάνωσε διάλεξη 
για την Αποκατάσταση της Αρχιτεκτονι-
κής Κληρονοµιάς. Οµιλητής ήταν o κ. 
Giora Solar, Αρχιτέκτονας – Πολεοδό-
µος, Ειδικός στο Σχεδιασµό και στη ∆ια-
χείριση Αποκατάστασης Αρχιτεκτονικής 
Κληρονοµιάς, µε θέµα «Αποκατάσταση 
της Αρχιτεκτονικής Κληρονοµιάς στο 
Ισραήλ – µια προσωπική εµπειρία». Η 
εισήγηση αποτέλεσε τροφή προς προβληµα-
τισµό για τον τρόπο αντιµετώπισης  και προ-
σέγγισης  της αποκατάστασης Αρχιτεκτονι-
κής Κληρονοµιάς της Πάφου εν όψει και του 
θεσµού της Πολιτιστικής Πρωτεύουσας Πάφος 2017. 

Χαιρετισµό απηύθυνε ο καθ. Σόλων Ξενόπουλος, Κοσµή-
τορας της Σχολής Αρχιτεκτονικής, Μηχανικής και Γεωπε-
ριβαλλοντικών Επιστηµών, ο κ. Michel Harari, Πρέ-

σβης του Ισραήλ στην Κύπρο και ο κ. 
Βαγγέλης Μαυρονικόλας, Αρχιτέκτονας, 
εκπρόσωπος του Συνδέσµου Κυπρο - 
Ισραηλινής Φιλίας στην Κύπρο.  

Συντονίστρια της εκδήλωσης ήταν η ∆ρ. 
Τζούλια Τζώρτζη, Πρόεδρος του Τµήµα-
τος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντι-
κών Επιστηµών, η οποία µεταξύ άλλων 
τόνισε ότι η συγκεκριµένη εκδήλωση θα 
αποτελέσει την αρχή συνεργασίας του 
Πανεπιστηµίου Νεάπολις µε την Πρε-

σβεία του Ισραήλ σε επιστηµονικά θέµατα, 
κυρίως συναφή µε την Αρχιτεκτονική και την 
Αρχιτεκτονική Τοπίου. 

Την ίδια µέρα ο κ. Giora Solar έδωσε επίσης διάλεξη στο 
Μεταπτυχιακό Τµήµα της Αρχιτεκτονικής Τοπίου µε θέµα 
«Αρχιτεκτονική Τοπίου σε Αρχαιολογικούς Χώρους». 

Η εκδήλωση τελούσε υπό την αιγίδα της Πρεσβείας 
του Ισραήλ στην Κύπρο. 

Στιγµιότυπο από τη βράβευση. 

Στιγµιότυπο από τη διάλεξη. 

Περισσότερες πληροφορίες: ∆ρ. Τζούλια Τζώτζη, Πρόεδρος του Τµήµατος Αρχιτεκτονικής και Γεωπεριβαλλοντικών 

Επιστηµών Πανεπιστηµίου Νεάπολις, j.georgi@nup.ac.cy 
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Έργο «RECOVEU»: Ανά	τυξη 	ρογράµµατος για ενήλικες 	ου  

βρίσκονται σε α	οκατάσταση εθισµού στην Ε.Ε.  

Το CARDET συµµετέχει στο χρηµατοδοτούµενο από το Πρόγραµµα ∆ια Βίου 
Μάθησης έργο «RECOVEU». Το έργο στοχεύει στην υποστήριξη του Σχεδίου 
∆ράσης 2009-2012 της Ε.Ε. για τα Ναρκωτικά, καθώς και των εθνικών στρα-
τηγικών των κρατών µελών. Στόχος είναι η συνεργασία µε άτοµα που προ-
σφέρουν υποστήριξη σε όσους βρίσκονται σε απεξάρτηση και σε όσους 
έχουν ανάγκη υποστήριξης, έτσι ώστε να γίνει δυνατή η ανάπτυξη ενός κε-
φαλαίου το οποίο θα βασίζεται σε ένα πρόγραµµα «πρόσβασης στη µάθη-
ση».  

Η επισκόπηση της πολιτικής και των πρακτικών αποτελεί σηµαντικό µέρος του 
έργου «RECOVEU». Το γενικό πλαίσιο της επισκόπησης είναι οι διαφορετικές προσεγγίσεις για την αποκατάσταση 
του εθισµού που µπορεί να έχουν αναπτυχθεί στις χώρες των εταίρων και σε όλη την Ε.Ε. Οι διαφορετικές προοπτι-
κές που προσφέρουν αυτές οι προσεγγίσεις µπορεί να έχουν επίδραση ή να επηρεάζουν τον τρόπο αντιµετωπίζουν 
τον εαυτό τους τα άτοµα  που βρίσκονται σε προγράµµατα αποκατάστασης. Ενδιαφερόµαστε επίσης να µάθουµε 
πώς τα άτοµα που βρίσκονται σε αποκατάσταση εθισµού υποστηρίζονται για να έχουν πρόσβαση στη µάθηση. Οι 
εταίροι έχουν  εξετάσει τις εκπαιδευτικές ευκαιρίες που είναι διαθέσιµες στις χώρες τους και πώς αυτές µπορούν να 
ενταχθούν στη συνολική στρατηγική για τα ναρκωτικά.  

Η αφετηρία της επισκόπησης ήταν η πρόσβαση και η αξιολόγηση των υφιστάµενων δεδοµένων προκειµένου να δώ-
σει µια εικόνα της πολιτικής και των πρακτικών για την αποκατάσταση εθισµού σε ολόκληρη την Ε.Ε. Είναι σηµαντι-
κό το γεγονός ότι δεδοµένα από το Ευρωπαϊκό Κέντρο Παρακολούθησης Ναρκωτικών και Τοξικοµανίας (EMCDDA) 
έχουν συµπληρωθεί από την τοπική γνώση των χωρών εταίρων του έργου, προκειµένου να δηµιουργηθεί  µια πιο 
πλούσια εικόνα της συνολικής κατάστασης. 

Ένας άλλος στόχος της επισκόπησης είναι η παροχή σαφέστερης κατανόησης της προσέγγισης στα ναρκωτικά, τη 
θεραπεία από το αλκοόλ και τα πολιτιστικά κατασκευάσµατα που σχετίζονται µε τον εθισµό στη χώρα κάθε εταίρου.  
Στο πλαίσιο της διαδικασίας της επισκόπησης έχουν επίσης εξετασθεί τα µέτρα κοινωνικής επανένταξης για τα άτοµα 
που βρίσκονται σε αποκατάσταση και µια επισκόπηση της πρόσβασης σε µαθησιακές δραστηριότητες διαθέσιµες και 
στοχευµένες στα συγκεκριµένα άτοµα σε κάθε χώρα.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://recoveu.org/  
 

Έργο «PREATY»: Καινοτόµες 	ροσεγγίσεις και εργαλεία ηλεκτρονι-

κής αξιολόγησης σε νέους και έµ	ειρους εν ενεργεία εκ	αιδευτικούς 

Το έργο «PREATY - Proposing modern 
e-assessment approaches and tools to 
young and experienced in-service 
teachers»  στοχεύει στην προετοιµασία 
εκπαιδευτικών, οι οποίοι θα είναι ικα-
νοί να εφαρµόσουν καινοτόµες προ-
σεγγίσεις ηλεκτρονικής αξιολόγησης, 
καθώς επίσης και στη βελτίωση των 
δεξιοτήτων δια βίου µάθησης των εκπαιδευτικών, 
δηµιουργώντας µια κοινότητα εκπαιδευτικών για τη 
διάδοση, συζήτηση, αντιπαράθεση και βελτίωση και-
νοτόµων προσεγγίσεων αξιολόγησης. Το CARDET 
συµµετέχει στο έργο ως εταίρος, µαζί µε το Πανεπι-
στήµιο Πειραιά (UPRC), το Πανεπιστήµιο του Valladol-
id (UVA), το Πολυτεχνείο του Μιλάνο (POLIMI), το Α-
νοιχτό Πανεπιστήµιο της Ολλανδίας (OUNL) και το 
Παιδαγωγικό Ινστιτούτο Κύπρου (CPI).  

Για τη διατήρηση και την ενδυνάµωση της ποιότητας και 
της πρακτικής των εκπαιδευτικών, είναι απαραίτητη η 
διεξαγωγή σεµιναρίων κατάρτισης και η βελτίωση του 
επαγγελµατισµού των εκπαιδευτικών. Ως επαγγελµατίες 

πρέπει να γνωρίζουν τις εξελίξεις στον 
τοµέα της εκπαίδευσης, αλλά και να λαµ-
βάνουν την απαραίτητη κατάρτιση για να 
βελτιώσουν την εκπαιδευτική τους πρακτι-
κή. Έχουν ανάγκη από υποστήριξη ώστε 
να λαµβάνουν µέρος σε συζητήσεις και να 
εφαρµόσουν τις νέες ιδέες, έννοιες και 
πρακτικές µέσα στο σχολικό τους περιβάλ-

λον.  

Οι εταίροι αυτού του καινοτόµου έργου εφάρµοσαν σεµι-
νάρια κατάρτισης εκπαιδευτικών σχετικά µε τη χρήση και-
νοτόµων προσεγγίσεων και εργαλείων αξιολόγησης σε 
Ελλάδα, Κύπρο, Ολλανδία, Ιταλία και Ισπανία. Επίσης, 
διεξήγαγαν µελέτες περίπτωσης σε όλες τις χώρες των 
εταίρων του έργου. 

Το έργο PREATY βρίσκεται τώρα στο δεύτερο χρόνο διε-
ξαγωγής του και οδεύει προς την ολοκλήρωσή του. Στην 
παρούσα φάση όλοι οι εταίροι του έργου εργάζονται για 
την ολοκλήρωση και οριστικοποίηση όλων των παραδο-
τέων και αποτελεσµάτων του έργου.  

 

Περισσότερες πληροφορίες: www.preaty-project.eu καθώς επίσης και στη σελίδα του έργου στο Facebook 
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Καινοτόµος ∆ιαχείριση Στερεών Α	ορριµµάτων µέσα α	ό Έρευνα & 

Συνεργασία 

Το ευρωπαϊκό έργο «WASTECOSMART» 
άρχισε το Σεπτέµβριο του 2013 και ανα-
µένεται να ολοκληρωθεί κατά το έτος 
2016. Η βελτιστοποίηση της ολοκληρω-
µένης διαχείρισης αποβλήτων αποτελεί 
σηµαντική πρόκληση για πολλές Ευρω-
παϊκές περιοχές. Το έργο έχει ως στόχο 
να συµβάλει στην εξεύρεση λύσεων σε 
αυτή την πρόκληση, µέσα από τη δηµι-
ουργία ικανοτήτων ανάπτυξης καινοτο-
µίας και την ολοκληρωµένη διαχείριση 
αποβλήτων µέσω συνεργασίας, έρευνας 
και τεχνολογικής ανάπτυξης.  

Έχουν διαµορφωθεί έξι Συµπλέγµατα Τρι-
πλού Έλικα µε γνώµονα την έρευνα 
(συνεργασία ακαδηµαϊκών ιδρυµάτων, επι-
χειρήσεων και δηµόσιου τοµέα) στην Κύπρο, την Ουγγα-
ρία, στην Ιταλία, στην Ολλανδία, στη Σουηδία και στην 
Αγγλία. Η κυπριακή οµάδα αποτελείται από τους ακόλου-
θους φορείς: Πανεπιστήµιο Neapolis Πάφου και το NIRD
-Centre (Ακαδηµαϊκός Τοµέας), Atlantis Consulting Cy-
prus Ltd (Επιχειρήσεις) και το ∆ήµο Πάφου (∆ηµόσιος 
Τοµέας).  

Η Τρίτη συνεδρίαση της Γενικής Συνέλευσης του έργου 
έλαβε χώρα στο Liverpool-UK, µεταξύ 30 Σεπτεµβρίου 
και 1ης Οκτωβρίου 2014. Συζητήθηκαν τα έως τώρα απο-
τελέσµατα, η πορεία καθώς και η µελλοντική εξέλιξη του 
έργου. Γενικά, τα έως τώρα αποτελέσµατα του έργου 
έχουν καταδείξει την ανάγκη λήψης επιπρόσθετων µέ-
τρων για την επίτευξη καλύτερης απόδοσης µε στόχο τις 
υψηλότερες βαθµίδες της πυραµίδας διαχείρισης απο-

βλήτων. Κατά τα τελευταία χρόνια η αειφό-
ρος διαχείριση αποβλήτων επικεντρώνεται 
στην ανακύκλωση και µετατροπή αποβλή-
των σε ενέργεια και όχι στην πρόληψη και 
ελαχιστοποίησή τους. Επιπρόσθετα, η 
έλλειψη σαφήνειας στις νοµοθεσίες και πο-
λιτικές, αποτελεί εξίσου σηµαντικό πρόβλη-
µα. 

Η ανάληψη δράσης, για να επιταχυνθεί η 
µετάβαση από τη γραµµική προς τη κυκλική 
οικονοµία, καθώς και η υιοθέτηση χρηµατο-
οικονοµικών µέσων για επίτευξη αποδοτι-
κότερης χρήσης πόρων και ανάκτησης υλι-
κών, αποτελούν βασική προτεραιότητα. Θα 
πρέπει να δοθεί ιδιαίτερη έµφαση σε πολιτι-
κές οι οποίες συνδέονται καλύτερα µεταξύ 

τους, έξυπνη νοµοθεσία και ενεργός στήριξη από την 
έρευνα και την καινοτοµία, απελευθέρωση των επενδύσε-
ων καθώς και προσέλκυση χρηµατοδότησης έτσι ώστε η 
κυκλική οικονοµία να καταστεί πραγµατικότητα. 

Έχει επίσης αναγνωριστεί ότι, ο µελλοντικός σχεδιασµός 
διαχείρισης αποβλήτων απαιτεί υποστήριξη από ερευνη-
τική δραστηριότητα, η οποία θα παρέχει  νέα και καινοτό-
µα, τόσο οικονοµικά και πολιτικά µέσα, όσο και εξελιγµέ-
νες τεχνολογίες. Ιδιαίτερη έµφαση δίδεται στην έρευνα σε 
θέµατα κυκλικής οικονοµίας και των επιπτώσεων αυτής. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.wastecosmart.eu/  

 

Ένα νέο έργο µε το Πανεπιστήµιο Frederick 
(Μονάδα ∆ιατήρηση Φύσης) ως ένας από 
τους κύριους εταίρους πέτυχε τη συγχρηµα-
τοδότηση του στο πλαίσιο του προγράµµα-
τος LIFE+. Το έργο έχει τίτλο «Βελτίωση πε-
δινών δασικών βιοτόπων για τα πουλιά στη 
Κύπρο» (LIFE-FORBIRDS, LIFE13/NAT/
CY/000176), και συγχρηµατοδοτείται από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, µε € 489.359 
(συνολικός προϋπολογισµός € 978.718). 

Το έργο ξεκίνησε τον Οκτώβριο του 2014 και 
αναµένεται να ολοκληρωθεί τον ∆εκέµβριο του 
2017. Το έργο θα υλοποιηθεί από µια κοινοπραξία τεσ-
σάρων φορέων: i) το Τµήµα ∆ασών, ii) τον Φιλοδασι-
κό Σύνδεσµο Κύπρου, iii) το Πανεπιστήµιο Frederick 
(Μονάδα ∆ιατήρησης της Φύσης) και iv) την Υπηρε-
σία Θήρας και Πανίδας. Ο συντονισµός των φορέων και 
η διαχείριση του έργου θα γίνει από το Τµήµα ∆ασών, µε 
Επικεφαλή της Οµάδας ∆ιαχείρισης Έργου τον κ. Τάκη 
Τσιντίδη, (∆/ντης Τµήµατος ∆ασών).  

Ο πρωταρχικός στόχος του έργου είναι να συµβάλει 

στη βελτίωση συγκεκριµένων βιοτόπων για 
πουλιά που βρίσκονται σε πεδινές δασικές 
περιοχές. Συγκεκριµένα, το έργο αναµένεται: 

(α) να συµβάλει στην εφαρµογή µέτρων 
διατήρησης/ διαχείρισης που θα βελτιώ-
σουν τις οικολογικές συνθήκες για συγκε-
κριµένα είδη πουλιών του Παραρτήµατος Ι 
της Οδηγίας για τα Πουλιά που απαντούν στις 
περιοχές του ∆ικτύου Natura 2000 (ΖΕΠ): Κά-
βο Γκρέκο, Κόσιη–Παλλουρόκαµπος και Σταυ-
ροβούνι–Ποταµός Παναγίας Στάζουσας, 

(β) να υποδείξει στους Κύπριους ∆ασολόγους 
και άλλους ενδιαφερόµενους φορείς τα οφέλη της υιοθέ-
τησης µιας πιο ολιστικής προσέγγισης διαχείρισης 
των δασών, η οποία θα καλύπτει τις ανάγκες των που-
λιών που ζουν ή επισκέπτονται τα δάση, και 

(γ) να συµβάλει στην ενίσχυση της ευαισθητοποίη-
σης του κοινού σχετικά µε την ανάγκη για διατήρηση 
των άγριων πουλιών και την καταπολέµηση της λαθροθη-
ρίας των πουλιών, εντός της ευρύτερης περιοχής του 
έργου. 

Έργο LIFE+: Βελτίωση 	εδινών δασικών βιοτό	ων για τα 	ουλιά 

Περισσότερες πληροφορίες: Κωνσταντίνος Κουνναµάς, Μονάδα ∆ιατήρησης της Φύσης, Πανεπιστήµιο Frederick, 
res.kc@frederick.ac.cy 
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Νέο 	ανευρω	αϊκό συνταξιοδοτικό ταµείο  

για την ενίσχυση της κινητικότητας των ερευνητών 

Νέα ώθηση για την κινητικότητα των ερευνητών στην Ευρώπη µε την εκκίνηση, στις 2 
Οκτωβρίου 2014,  της κοινοπραξίας RESAVER, η οποία έχει ως στόχο τη σύσταση ενός 
νέου πανευρωπαϊκού συνταξιοδοτικού ταµείου. Η πρωτοβουλία αυτή θα επιτρέψει στους 
ερευνητές να µετακινούνται ελεύθερα χωρίς να ανησυχούν για τη διατήρηση των συ-
µπληρωµατικών συνταξιοδοτικών παροχών τους.  

Η κοινοπραξία, η οποία  θα λειτουργεί ως διεθνής µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα οργάνωση µε 
έδρα το Βέλγιο, σχεδιάζει να συστήσει το 2015 το νέο συνταξιοδοτικό σχήµα, βάσει του οποίου οι ερευνητές θα µπο-
ρούν πλέον να παραµένουν στο ίδιο συνταξιοδοτικό ταµείο, ακόµη κι αν αλλάζουν εργασία και µετακινούνται µεταξύ 
διαφόρων χωρών. Η Ευρωπαϊκή Επιτροπή θα καλύψει το αρχικό κόστος σύστασης του ταµείου µέσω σύµβασης 
πλαισίου τετραετούς διάρκειας, η οποία θα ανατεθεί πριν από το τέλος του 2014.  

Με τη συµµετοχή τους στην RESAVER, οι εργοδότες θα µπορούν να χρηµατοδοτούν ένα ενιαίο συνταξιοδοτικό σχή-
µα, το οποίο θα αποτελεί ένα ιδιαίτερα ευέλικτο προϊόν συνταξιοδοτικής αποταµίευσης που θα ανταποκρίνεται στις 
ιδιαίτερες ανάγκες της ερευνητικής κοινότητας και θα παρέχει: διασυνοριακή συγκέντρωση συνταξιοδοτικών προ-
γραµµάτων, αδιάλειπτη σώρευση συνταξιοδοτικών δικαιωµάτων για τους επαγγελµατίες που µετακινούνται µεταξύ 
διάφορων οργανισµών και χωρών κατά τη διάρκεια της σταδιοδροµίας τους, χαµηλότερα γενικά έξοδα µέσω οικονο-
µιών κλίµακας, και πανευρωπαϊκή συγκέντρωση του κινδύνου.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/euraxess/index.cfm/rights/resaver  

Το Μέλλον της Ευρώ	ης είναι η Ε	ιστήµη!  

 Στις 6 Οκτωβρίου 2014 πραγµατοποιήθηκε 
διάσκεψη υψηλού επιπέδου στη Λισαβόνα µε 
τίτλο «Το Μέλλον της Ευρώπης είναι η Επι-
στήµη», το οποίο είχε ως στόχο να κάνει έναν 
απολογισµό για τα ευρωπαϊκά επιστηµονικά 
επιτεύγµατα των τελευταίων 10 ετών. Κατά τη 
διάρκεια της διάσκεψης, η Ευρωπαϊκή Επιτρο-
πή παρουσίασε την έκθεση του Επιστηµονι-
κού και Τεχνολογικού Συµβουλευτικού Συµβουλίου 
(Science and Technology Advisory Council – STAC), 
της ανεξάρτητης και ανεπίσηµης οµάδας εµπειρογνω-
µόνων του ακαδηµαϊκού και του επιχειρηµατικού τοµέ-
α που καλύπτει ένα ευρύ φάσµα θεµάτων του Ευρωπα-
ϊκού Χώρου Έρευνας.  

Η έκθεση «Το µέλλον της Ευρώπης είναι η Επιστήµη» πε-
ριγράφει ορισµένες βασικές ευκαιρίες για την Ευρώπη που 
θα µπορούσαν να παρέχονται από την επιστήµη και την 
τεχνολογία, κοιτάζοντας µπροστά µέχρι και το έτος 2030.  

Σχετικά µε το θέµα της υγείας και της ιατρικής περίθαλ-
ψης, η έκθεση τονίζει τις πιθανές ευκαιρίες της εξατοµικευ-
µένης ιατρικής, των τεχνολογιών που ενισχύουν την από-
δοση, της απεικόνισης του εγκεφάλου και του microbiome 
(µικροοργανισµών στο ανθρώπινο σώµα). Αυτά θα µπο-

ρούσαν να βοηθήσουν στην καλύτερη και πιο 
αποτελεσµατική κατανόηση και αντιµετώπιση 
ορισµένων ασθενειών στο µέλλον. Το τµήµα 
που αφορά τις θέσεις εργασίας, τις ΤΠΕ και τη 
µάθηση σηµειώνει τις προκλήσεις που αφορούν 
τις αυξανόµενες ποσότητες πληροφοριών.  

Η έκθεση συνιστά ότι η Ε.Ε. και τα κράτη µέλη 
πρέπει να επικεντρωθούν στην εκπαίδευση τόσων των 
νέων και των µεγαλύτερων σε ηλικία, ώστε να «µάθουν 
πώς να µαθαίνουν», και να µπορούν να αποκτούν γνώ-
σεις, δεξιότητες και κριτική σκέψη καθ 'όλη τη διάρκεια της 
ζωής και εργασίας τους.  

Σε σχέση µε το περιβάλλον, το κλίµα και την ενέργεια, η 
έκθεση επισηµαίνει ότι η έρευνα µπορεί να αντικαταστήσει 
ή να βρει νέα υλικά, ενώ παράλληλα επισηµαίνει και τη 
δυνατότητα για την ανάπτυξη βιο-βιοµηχανιών για την πα-
ραγωγή. Η έκθεση συνιστά ότι οι επενδύσεις στην εξερεύ-
νηση των πόρων πρέπει να αξιολογούνται σύµφωνα µε 
την αειφόρο ανάπτυξή τους.  

Τέλος, η έκθεση περιγράφει το όραµα του Συµβουλίου για 
µια ευρωπαϊκή κοινωνία η οποία καθοδηγείται από τη 
γνώση και όπου είναι οι πολίτες που κάνουν τις επιλογές 
για το µέλλον της Ευρώπης, µε τη χρήση κοινών γνώσεων.  

Περισσότερες πληροφορίες: https://ec.europa.eu/jrc/en/event/conference/future-europe-science-october-2014  

Ενηµερωτικές Ηµερίδες «Ορίζοντας 2020» 

Οι ενδιαφερόµενοι να υποβάλλουν πρόταση στο πλαίσιο των νέων προσκλήσεων υποβολής προ-
τάσεων στους τοµείς ενεργειακής απόδοσης, Τεχνολογιών Πληροφοριών και Επικοινωνιών και 
στις πλατοφόρµες συλλογικής ευαισθητοποίησης για την αειφορία και την κοινωνική καινοτοµία 
(CAPS) του προγράµµατος «Ορίζοντας 2020», θα έχουν την ευκαιρία να ενηµερωθούν για τις λεπτο-
µέρειες της κάθε πρόσκλησης και να έρθουν σε επαφή µε άλλους ενδιαφερόµενους οργανισµούς 

από όλη την Ευρώπη µέσα από µια σειρά ενηµερωτικών ηµερίδων που διοργανώνει η Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
στις Βρυξέλλες: 

• 12 ∆εκεµβρίου 2014, «Horizon 2020 Energy Efficiency: Information Day»· 

• 16 ∆εκεµβρίου 2014, «Share and inspire: Info Day on CAPS in Horizon 2020»· 

• 17 ∆εκεµβρίου 2014, «Horizon 2020 Calls Info Day: Low Power Computing, Internet of Things and platforms for 
smart objects, ICT in Factories of the Future». 

Περισσότερες πληροφορίες: βλ. ηµερολόγιο ∆εκεµβρίου 2014 
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Οι εθνικές αρχές οι οποίες είναι αρµόδιες για 
την αξιολόγηση τεχνολογιών υγείας (HTA) υιοθέ-
τησαν µια στρατηγική η οποία καθορίζει το πλαί-
σιο για την ευρωπαϊκή συνεργασία στην αξιολό-
γηση των τεχνολογιών της υγείας. Σύµφωνα µε 
τη στρατηγική απαιτούνται: 

• Ένα ευρύ πεδίο συνεργασίας που καλύπτει φαρµακευ-
τικά προϊόντα, ιατρικές συσκευές, καθώς και άλλες τεχνο-
λογίες. 

• Συνέργειες και συµπληρωµατικότητα των ευρωπαϊ-
κών δραστηριοτήτων µε εθνικές δραστηριότητες, έτσι 
ώστε η εργασία η οποία γίνεται από κοινού από διάφο-
ρους φορείς ΗΤΑ να µπορεί να επαναχρησιµοποιηθεί σε 
εθνικές εκθέσεις ΗΤΑ. 

• Ενίσχυση των συνεργειών µεταξύ ΗΤΑ και κανονιστι-
κών απαιτήσεων για φαρµακευτικά προϊόντα και 

ιατρικές συσκευές. 
• Επίκληση της Ευρωπαϊκής Συνεργασίας για την 
αξιολόγηση της τεχνολογίας υγείας σε παγκό-
σµιο επίπεδο. 

• ∆ιερεύνηση, εντοπισµό και, ενδεχοµένως, δο-
κιµή βιώσιµων προτύπων για τη διατήρηση συ-

νεργασίας σε επιστηµονικό και τεχνικό επίπεδο, στη-
ριζόµενα σε µια πιθανή 3η Κοινή ∆ράση για την αξιολό-
γηση των τεχνολογιών υγείας. 

Οι γενικοί στόχοι της υποστήριξης της συνεργασίας θα 
συµβάλλουν στην αποφυγή επανάληψης εργασίας, αύξηση 
της ποιότητας παραγωγής της αξιολόγησης των τεχνολο-
γιών υγείας, προώθηση της ανάπτυξης ικανοτήτων, διευ-
κόλυνση της ανταλλαγής πληροφοριών καθώς και στην 
αύξηση της χρήσης των κοινών ή συµφωνηµένων µεθοδο-
λογιών. 

 Πρόσκληση ΙΜΙ 2 για τον ιό Έµ	ολα  

Η Πρωτοβουλία για τα Καινοτόµα Φάρµακα (ΙΜΙ 2) δηµοσίευσε νέα πρόσκληση υποβο-
λής προτάσεων για τον «Τον ιό Έµπολα και άλλους αιµορραγικούς πυρετούς της κατη-
γορίας filoviridae», (αναγνωριστικός κωδικός H2020-JTI-IMI2-2014-02-single-stage).  

Πρόκειται για την πρώτη πρόσκληση υποβολής προτάσεων για τον ιό Έµπολα (άλλες προσκλήσεις θα ακολουθήσουν) 
και περιλαµβάνει 5 θεµατικές, οι οποίες καλύπτουν δράσεις που αφορούν τόσο βραχυπρόθεσµες προκλήσεις της τρέ-
χουσας επιδηµίας, όσο και τις απαραίτητες εκείνες δράσεις που απαιτούνται για την µακροπρόθεσµη αντιµετώπιση 
EVD και άλλων filoviridae αιµορραγικών πυρετών. Οι θεµατικές είναι οι εξής: 1. Ανάπτυξη εµβολίου Φάση Ι, ΙΙ και ΙΙΙ, 
2. Μεταποιητική ικανότητα, 3. Σταθερότητα των εµβολίων κατά τη µεταφορά και την αποθήκευση, 4. Ανάπτυξη 
και τήρηση των σχηµάτων εµβολιασµού, 5. Ταχείες διαγνωστικές εξετάσεις. 

Η πρωτοβουλία ΙΜΙ 2 ενθαρρύνει φαρµακευτικές εταιρείες, µικροµεσαίες επιχειρήσεις, οργανισµούς ασθενών, ρυθµιστι-
κές αρχές, ακαδηµαϊκές οµάδες, βιοµηχανία, νοσοκοµεία και άλλους οργανισµούς, να σχηµατίσουν κοινοπραξίες αντα-
ποκρινόµενοι σε µία από τις παραπάνω θεµατικές. Κάθε κοινοπραξία πρέπει να αποτελείται από τουλάχιστον τρεις δια-
φορετικές νοµικές οντότητες εγκατεστηµένες σε τουλάχιστον τρία διαφορετικά κράτη µέλη ή συνδεδεµένες χώρες. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.imi.europa.eu/content/imi-2-call-2-0  

 Στρατηγική συνεργασίας για την Αξιολόγηση της Τεχνολογίας Υγείας  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/dgs/health_consumer/dyna/enews/enews.cfm?al_id=1542  

Τους τελευταίους µήνες, εξαιτίας της επιδη-
µίας του ιού Έµπολα, ο κόσµος έχει όλο και 
περισσότερο συνειδητοποιήσει ότι τα προ-
βλήµατα υγείας δεν περιορίζονται στα εθνι-
κά σύνορα. Στον αγώνα κατά των σοβαρών 
διασυνοριακών απειλών, οι ∆ιεθνείς Υγειο-
νοµικοί Κανονισµοί του  Παγκόσµιου Οργα-
νισµού Υγείας παρέχουν ένα νοµικά δεσµευ-
τικό πλαίσιο για το συντονισµό και τη διαχεί-
ριση των γεγονότων που µπορούν να αποτελέσουν 
επείγουσα ανάγκη δηµόσιας υγείας διεθνούς ενδιαφέ-
ροντος. Στο πλαίσιο αυτό, η ιταλική Προεδρία του Συµ-
βουλίου της Ε.Ε. διοργάνωσε στις 27-28 Οκτωβρίου 
2014, µία Υπουργική ∆ιάσκεψη µε θέµα «Υγεία στη Με-
σόγειο». Η διάσκεψη επικεντρώθηκε στη σηµασία της 
συνεργασίας µεταξύ της Ευρώπης και των υπόλοιπων 
Μεσογειακών κρατών στο ζήτηµα της δηµόσιας υγείας.  

Η συνεργασία µε τις µεσογειακές χώρες είναι σηµαντική, 
µέσα από την κοινή προσπάθεια στον τοµέα της  αντι-
µικροβιακής αντοχής, καθώς στην επέκταση της επι-

τήρησης και της εργαστηριακής εµπειρίας, 
αναθεωρώντας και ενισχύοντας ταυτόχρονα 
τις κοινές στρατηγικές εµβολιασµού. 

Οι χώρες της Ευρώπης και της Μεσογείου αντι-
µετωπίζουν πολλές κοινές προκλήσεις για 
την υγεία, η πιο σηµαντική από τις οποίες 
είναι η µετανάστευση, όπου η Ε.Ε. και οι 
άλλες Μεσογειακές χώρες βρίσκονται αντιµέτω-
πες µε µεγάλες απροσδόκητες ροές µετανα-

στών, προσφύγων και αιτούντων πολιτικού ασύλου, πολ-
λοί από τους οποίους έχουν ιδιαίτερες ανάγκες υγείας. Αυ-
τό είναι ένα ζήτηµα που δεν µπορεί να υποτιµηθεί και θα 
πρέπει να αντιµετωπιστεί από κοινού, µέσω της κινητοποί-
ησης των πόρων που απαιτούνται. Η επιδείνωση της υγεί-
ας και οι άσκοποι θάνατοι εξαιτίας της τρέχουσας αναταρα-
χής σε πολλές περιοχές της περιφέρειας, αποτελεί τον κύ-
ριο, κοινό εχθρούς, ενώ θα πρέπει να επινοηθούν κοινές 
στρατηγικές για την καταπολέµησή τους προκειµένου να 
ξεπεράσουµε τον κίνδυνο που επιβάλλουν στις κοινωνίες 
µας. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/health/newsletter/139/focus_newsletter_en.htm#focus_projects   

Ενίσχυση των σχέσεων µεταξύ των συστηµάτων υγείας  

στην ευρύτερη 	εριοχή της Μεσογείου 
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Μια έκθεση που εκπονήθηκε για την Ευρω-
παϊκή Επιτροπή από την BIO της Deloitte 
καταδεικνύει την ανάγκη να προσδιοριστεί 
µε σαφήνεια η ∆ιευρυµένη Ευθύνη του Πα-
ραγωγού (∆ΕΠ) και να καθοριστούν µετρήσι-
µοι στόχοι για τη διαχείριση των αποβλή-
των.  

Η µελέτη επικεντρώθηκε σε έξι κατηγορίες 
προϊόντων: µπαταρίες, ηλεκτρικό και ηλεκτρονικό εξο-
πλισµό, οχήµατα, διαδικασία συσκευασίας, γραφικό 
χαρτί και έλαια. 

Η πρώτη παρατήρηση από τους συντάκτες της έρευνας 
ήταν ότι τα δεδοµένα που απαιτούνταν δεν ήταν πάντο-
τε άµεσα διαθέσιµα. Παρατηρήθηκε, επίσης, µια γενική 
έλλειψη οικονοµικής διαφάνειας, ιδίως όσον αφορά τη 
σχέση µεταξύ των εισφορών που καταβάλλονται από τους 
παραγωγούς για την διάθεση των αποβλήτων, καθώς και τα 
έξοδα για τα οποία οι εισφορές αυτές προορίζονται να καλύ-

ψουν. Η ποικιλία των µεθόδων που χρησι-
µοποιούνται από τις χώρες για να υπολογί-
σουν την ποσότητα των αποβλήτων που 
παράγονται, και ο τρόπος µε τον οποίο 
συλλέγονται και υφίστανται επεξεργασία, 
έθεσε επίσης προβλήµατα για τους ερευνητές, 
όταν κλήθηκαν να συγκρίνουν. Ωστόσο, οι συ-
ντάκτες της έρευνας έχουν καταφέρει να συλ-
λέξουν ορισµένα σηµαντικά δεδοµένα.  

Η BIO κάνει συστάσεις για βελτίωση της εφαρµογής της 
∆ΕΠ σε ευρωπαϊκή κλίµακα. Οι συντάκτες της έρευνας θεω-
ρούν ότι η ερµηνεία και η εφαρµογή της ∆ιευρυµένης Ευθύ-
νης του Παραγωγού χρειάζεται αποσαφήνιση, ακόµα κι αν 
περιλαµβάνεται ήδη στην ευρωπαϊκή νοµοθεσία. Περαιτέρω 
διευκρινίσεις απαιτούνται, επίσης, για την κατανοµή των 
επιχειρησιακών και οικονοµικών ευθυνών µεταξύ των τελι-
κών χρηστών των προϊόντων, των τοπικών αρχών και των 
ιδιωτικών υπηρεσιών διάθεσης αποβλήτων.  

Προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή λόγω ακραίων καιρικών φαινοµένων 

Η προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή έχει εισχωρήσει στην πολιτική ατζέντα των πε-
ρισσότερων ευρωπαϊκών χωρών, σύµφωνα µε την πιο ολοκληρωµένη ανάλυση προ-
σαρµογής στην Ευρώπη που δηµοσιεύθηκε µέχρι σήµερα. Τα ακραία καιρικά φαινόµε-
να και οι πολιτικές της Ε.Ε. ήταν δυο από τους πιο κοινούς παράγοντες που οδήγη-
σαν στην απόφαση για προσαρµογή. Η έρευνα συγκεντρώνει λεπτοµερείς απαντήσεις 
από 30 ευρωπαϊκές χώρες, οι οποίες αναλύονται στην έκθεση «National adaptation 

policy processes in European countries - 2014» που δηµοσιεύθηκε πρόσφατα από τον Ευρωπαϊκό Οργανισµό 
Περιβάλλοντος (ΕΕΑ).  

Η προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή αποτελεί ένα σηµαντικό ζήτηµα στην πολιτική ατζέντα περισσότερων από 3/4 των 
χωρών, σύµφωνα µε την έρευνα. Σχεδόν όλες οι χώρες δήλωσαν ότι τα ακραία καιρικά φαινόµενα έχουν προκαλέσει την 
ανάγκη για στροφή στην προσαρµογή. Η δεύτερη πιο κοινή αιτία για την ανάπτυξη εθνικών πολιτικών προσαρµογής ήταν 
οι πολιτικές της Ε.Ε., οι οποίες προωθούν την προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή, και επίσης το κόστος των ζηµιών και η 
επιστηµονική έρευνα. Οι περισσότερες χώρες έκαναν λόγο για διάφορα εµπόδια για δράση, όπως έλλειψη πηγών χρόνου, 
χρηµάτων ή τεχνολογιών.  Παρά τις δυσκολίες, πολλές χώρες δήλωσαν ιδιαίτερα πρόθυµες να αναπτύξουν πολιτικές και 
να προσαρµοστούν σε εθνικό επίπεδο. Η θέληση για προσαρµογή µπορεί να συνδεθεί µε την αυξανόµενη ευαισθητοποίη-
ση για την κλιµατική αλλαγή, η οποία αυξήθηκε τα τελευταία πέντε χρόνια στα 2/3 των χωρών που συµπεριλαµβάνονται 
στην έρευνα, σύµφωνα µε τους ερωτηθέντες.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eea.europa.eu/highlights/extreme-weather-driving-countries-to  

Έκθεση για την ευρω	αϊκή διαχείριση α	όβλητων  

Πρωτοβουλία «Mayors Adapt»: οι ευρω	αϊκές 	όλεις δεσµεύονται για την 

αντιµετώ	ιση της κλιµατικής αλλαγής 

Η πρωτοβουλία «Mayors Adapt» της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, ξεκίνησε στο πλαίσιο 
του Συµφώνου των ∆ηµάρχων και παρέχει µια ισχυρή και υποστηρικτική πλατφόρµα 
για εποικοδοµητικές συνεργασίες στην ανάπτυξη στρατηγικών σχετικά µε την προ-
σαρµογή των πόλεων στην κλιµατική αλλαγή. Στις 16 Οκτωβρίου 2014, πραγµατο-
ποιήθηκε στις Βρυξέλλες η Τελετή Υπογραφής «Mayors Adapt» µε ήδη 100 ευρωπαϊ-
κές πόλεις να δεσµεύονται µε δράση για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής.  

Η ένταξη στην πρωτοβουλία έχει πολλαπλά οφέλη για τις συµµετέχουσες τοπικές αρχές. Η πρωτοβουλία  επιτρέ-
πει και διευκολύνει την ανάδειξη των τοπικών δράσεων για την προσαρµογή, καθώς και του προφίλ της πόλης, 
του χώρας, και της Ε.Ε. στο σύνολό της, ως πρωτοπόρου στην προσαρµογή στην κλιµατική αλλαγή. Η πρωτοβουλία πα-
ρέχει επίσης µια πλατφόρµα για πιο εκτεταµένη επικοινωνία µεταξύ των πόλεων και µεταξύ των αρχών σε τοπικό 
και ευρωπαϊκό επίπεδο. Αυτό αυξάνει την ικανότητα για την ανταλλαγή βέλτιστων πρακτικών, την ανταλλαγή εµπειριών 
και την προσφορά και εύρεση υποστήριξης. Μια πόλη που επιθυµεί να συµµετάσχει στην πρωτοβουλία πρέπει να παρου-
σιάσει και στη συνέχεια να υπογράψει ένα έγγραφο δέσµευσης. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://mayors-adapt.eu/  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oxg22zs  
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Ένας νέος κατάλογος είναι πλέον διαθέσι-
µος, µε όλα τα Κοινά Μεταπτυχιακά Προ-
γράµµατα Erasmus Mundus (EMJMDs), τα 
οποία θα προσφέρουν υποτροφίες χρηµα-
τοδοτούµενες από την Ε.Ε. για µαθήµατα 
που λάβουν χώρα κατά το ακαδηµαϊκό έτος 
2015-2016.  

Οι περισσότερες κοινοπραξίες απαιτούν οι αιτήσεις από 

τους υποψηφίους να υποβληθούν µεταξύ Ο-
κτωβρίου και Ιανουαρίου του 2015, για το επό-
µενο ακαδηµαϊκό έτος. Οι φοιτητές µεταπτυχια-
κού επιπέδου, καθώς και πιθανοί ερευνητές και 
ακαδηµαϊκοί/επισκέπτες οµιλητές θα πρέπει να 
επικοινωνήσει µε την αρµόδια κοινοπραξία για 
περισσότερες πληροφορίες σχετικά µε τα µαθή-
µατα και τις διαδικασίες αίτησης.  

Ανάγκη χρηµατοδότησης για 	ροώθηση ψηφιακών µεθόδων µάθησης  

και διδασκαλίας στην τριτοβάθµια εκ	αίδευση 

Η οµάδα υψηλού επιπέδου της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τον εκσυγχρονισµό της τριτο-
βάθµιας εκπαίδευσης δηµοσίευσε έκθεση µε θέµα τις «Νέες µορφές µάθησης και διδα-
σκαλίας στα πανεπιστήµια». Η οµάδα, υπό την προεδρία της πρώην προέδρου της Ιρ-
λανδίας Mary McAleese, διατυπώνει 15 συστάσεις που τονίζουν την ανάγκη για καλύ-
τερη στόχευση των πόρων για την προώθηση της ανάπτυξης και της χρήσης πιο ευέλι-
κτων ψηφιακών µεθόδων µάθησης και διδασκαλίας στην τριτοβάθµια εκπαίδευση.  

Οι ψηφιακές µέθοδοι διδασκαλίας αρχίζουν να ενσωµατώνονται τόσο µέσα στο πανεπιστήµιο 
όσο και διαδικτυακά, επειδή πολλά ευρωπαϊκά ιδρύµατα τριτοβάθµιας εκπαίδευσης χρησιµο-
ποιούν τις νέες ευκαιρίες που προσφέρει η τεχνολογία. Ωστόσο, πολύ συχνά οι εξελίξεις βασίζονται σε λίγα ενθουσιώ-
δη µέλη του προσωπικού και δεν υπάρχει συνεκτική στρατηγική στα ιδρύµατα ή στις διάφορες χώρες.  

Με βάση εµπεριστατωµένη ανάλυση της τρέχουσας κατάστασης και των ορθών πρακτικών σε ολόκληρη την Ε.Ε. και 
πέραν αυτής, η οµάδα υψηλού επιπέδου έχει υποδείξει κατευθύνσεις για την υποστήριξη της εκπαίδευσης που βασίζε-
ται στις νέες τεχνολογίες. Η οµάδα αποδέχεται µεν ότι τα ιδρύµατα τριτοβάθµιας εκπαίδευσης είναι οι κύριοι φορείς για 
την επίτευξη αλλαγών, αλλά τόνισε την ευθύνη των δηµόσιων αρχών για τη δηµιουργία ενός περιβάλλοντος που θα 
ευνοεί την αλλαγή.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://ec.europa.eu/education/library/reports/modernisation-universities_en.pdf  

∆ηµοσίευση καταλόγου των Κοινών Μετα	τυχιακών Προγραµµάτων 

Erasmus Mundus για το 2015 

Μεγάλες διαφορές στα δίδακτρα φοιτητών στην Ευρώ	η  

Τα επίπεδα των διδάκτρων, των υποτροφιών και των δανείων στην τριτοβάθµια εκπαίδευ-
ση εξακολουθούν να παρουσιάζουν µεγάλες διαφορές σε ολόκληρη την Ευρώπη, σύµφω-
να µε έκθεση που δηµοσίευσε το ∆ίκτυο Eυρυδίκη της Ευρωπαϊκής Επιτροπής. Η έκθεση, 
η οποία καλύπτει 33 χώρες της Ευρώπης, αποκαλύπτει ότι τα συστήµατα των διδάκτρων 
παρέµειναν σχετικά σταθερά σε όλη την ευρωπαϊκή ήπειρο, παρά ορισµένες αξιοσηµείω-
τες εξαιρέσεις.  

Σε χώρες όπως η Εσθονία, η Ισπανία, η Κροατία, η Ουγγαρία, η Αυστρία, η Πολωνία, η Σλοβακία 
και η Τσεχία, τα δίδακτρα συνδέονται µε τις χαµηλές επιδόσεις: µόνο οι φοιτητές που αδυνατούν 
να προχωρήσουν στις σπουδές τους (που δεν επιτυγχάνουν δηλαδή τον απαιτούµενο αριθµό 
ακαδηµαϊκών µονάδων κάθε χρόνο) πληρώνουν δίδακτρα. Τα υψηλότερα δίδακτρα στην Ευρώ-

πη καταβάλλονται στο Ηνωµένο Βασίλειο (Αγγλία), έπειτα από τη σηµαντική µεταρρύθµιση του συστήµατος τριτοβάθ-
µιας εκπαίδευσης το 2012. Τα δίδακτρα δεν καταβάλλονται αµέσως, αλλά µόνο µετά την αποφοίτηση, στην περίπτωση 
που το εισόδηµα των φοιτητών υπερβαίνει ένα καθορισµένο κατώτατο όριο - µοναδική περίπτωση στην Ευρώπη. Σχε-
τικά υψηλά δίδακτρα καταβάλλονται προκαταβολικά από τους φοιτητές στην Ιρλανδία, στην Ιταλία, στη Λετονία, στη 
Λιθουανία, στην Ουγγαρία, στις Κάτω Χώρες και στη Σλοβενία.  

Η έκθεση «National student fee and support systems in European Higher Education 2014/2015» (Εθνικά συστήµατα 
διδάκτρων και στήριξης των φοιτητών στην τριτοβάθµια εκπαίδευση 2014/2015) επισηµαίνει µεγάλες διαφορές στον 
αριθµό των φοιτητών που καταβάλλουν δίδακτρα σε κρατικά ιδρύµατα της τριτοβάθµιας εκπαίδευσης. Σε αρκετές χώ-
ρες- στην Κύπρο, στη ∆ανία, στη Γερµανία, στην Ελλάδα, στη Μάλτα, στη Φινλανδία, στη Σουηδία, στο Η.Β (Σκωτία), 
στη Νορβηγία και στην Τουρκία - δεν υπάρχουν δίδακτρα. Στο άλλο άκρο της κλίµακας βρίσκονται εννέα χώρες όπου 
όλοι οι προπτυχιακοί φοιτητές καταβάλλουν δίδακτρα [Τσεχική ∆ηµοκρατία, Κάτω Χώρες, Πορτογαλία, Σλοβακία, Ηνω-
µένο Βασίλειο (Αγγλία, Ουαλία και Βόρεια Ιρλανδία), Ισλανδία, Λιχτενστάιν].  

Περισσότερες πληροφορίες: http://europa.eu/rapid/press-release_IP-14-1171_el.htm    

Περισσότερες πληροφορίες: https://eacea.ec.europa.eu/erasmus-plus/library/emjmd-catalogue_en  
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Οι επτά νικητές των 8ων Ευρωπαϊκών Βρα-
βείων Προώθησης της Επιχειρηµατικότητας 
(«European Enterprise Promotion») ανακοι-
νώθηκαν στις 2 Οκτωβρίου 2014. Η πρώτη 
επιλογή της Κριτικής Επιτροπής είναι από 
την Ουγγαρία. Το σχέδιο, «Encouraging 
Business Start-ups by Mothers with Young 
Children», βοηθά τις µητέρες το αποκτήσουν τις απα-
ραίτητες επιχειρηµατικές δεξιότητες και γνώσεις για να 
ξεκινήσουν µια επιχείρηση µε επιτυχία.   

Στην Ουγγαρία, το ήµισυ των µητέρων µε µικρά παιδιά δεν 
είναι σε θέση να επιστρέψουν στην εργασία τους κατά τη 
λήξη της άδειας µητρότητας τους, ενώ το ποσοστό απα-
σχόλησης των µητέρων µε παιδιά κάτω των τριών ετών 
είναι πολύ πιο κάτω από το µέσο όρο της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης. Το σχέδιο «Encouraging Business Start-ups by 
Mothers with Young Children» είναι µια εξαίρετη πρωτο-

βουλία η οποία βοηθά µητέρες να αποκτήσουν 
τις απαραίτητες επιχειρηµατικές δεξιότητες και 
γνώσεις για να ξεκινήσουν µια κερδοφόρα επι-
χείρηση. Από το 2010, ο διαγωνισµός «Mother 
Company of the Year» επέτρεψε σε 433 µητέ-
ρες µε µικρά παιδιά να παρουσιάσουν τις επι-
χειρήσεις τους, ενώ το Business Mums' Con-

ference φέρνει σε επαφή µητέρες οι οποίες έχουν επιχει-
ρηµατικά ενδιαφέροντα µε µητέρες που είναι ήδη επιχειρη-
µατίες.   

Ακόµα έξι σχέδια από τη Λιθουανία, τη Βουλγαρία, την Ι-
σπανία, την Ιταλία, την Πορτογαλία και τη Γερµανία έχουν 
λάβει αναγνώριση για το έργο τους που αφορά την απλο-
ποίηση της δηµιουργίας µιας επιχείρησης, την προώθηση 
νεοσύστατων επιχειρήσεων και τη διάδοση επιχειρηµατι-
κού πνεύµατος.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/2vgqs8j  

Ετήσιες ε	ιδόσεις ΜΜΕ 

Tο 2013 οι οικονοµικές συνθήκες εξακολούθησαν να είναι δύσκολες για τις µικροµεσαίες 
επιχειρήσεις (ΜΜΕ) στα περισσότερα κράτη µέλη. Από τα οικονοµικά αποτελέσµατα προ-
κύπτει ότι υπάρχει ανάκαµψη, είναι όµως άνιση και δεν ακολουθεί ακόµη µια σταθερή 
τροχιά. Αυτά είναι τα συµπεράσµατα της ετήσιας επανεξέτασης των επιδόσεων των ΜΜΕ 
και των ειδικών ανά χώρα δελτίων Small Business Act (SBA) που δηµοσιεύτηκαν από 
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.  

Το 2013 ο αριθµός των ΜΜΕ και η προστιθέµενη αξία τους βρίσκονταν πάνω από τα προ κρίσης επίπεδα του 2008, 
αλλά η απασχόληση στις ΜΜΕ ήταν ακόµη αρκετά κάτω από το όριο αυτό αφού οι απασχολούµενοι ήταν κατά 1,9 εκατ. 
λιγότεροι, δηλ. 2,16% κάτω από το όριο του 2008. Εκτός αυτού, οι εξελίξεις σε ετήσια βάση δείχνουν ότι χρειάζεται πε-
ρισσότερη προσοχή. Το 2013 η αύξηση της προστιθέµενης αξίας συνεχίστηκε, ωστόσο πρόκειται για συνεχιζόµενη 
πτώση σε σύγκριση µε τα ποσοστά αύξησης των προηγούµενων ετών. Επιπλέον, ο αριθµός των ΜΜΕ και το µέγεθος 
του εργατικού δυναµικού τους µειώθηκε, λόγω της αδύναµης γενικά οικονοµικής ανάπτυξης και της µείωσης του πλη-
θωρισµού στην οικονοµία της Ε.Ε.  

Η ανάκαµψη όσον αφορά την προστιθέµενη αξία οφείλεται κυρίως στις µεσαίες και τις πολύ µικρές επιχειρήσεις, ενώ οι 
µικρές επιχειρήσεις εξακολουθούν να υστερούν σε σχέση µε τα προ της κρίσης επίπεδα. Όσον αφορά την απασχόλη-
ση, όλες οι τάξεις µεγέθους απασχολούν λιγότερους εργαζοµένους από ό,τι το 2008, αλλά η οµάδα των πολύ µικρών 
επιχειρήσεων έχει σηµειώσει τη µεγαλύτερη σχετική µείωση. Οι ΜΜΕ στον κατασκευαστικό και τον µεταποιητικό τοµέα 
έχουν πληγεί περισσότερο από την κρίση, ενώ οι επιχειρηµατικές υπηρεσίες, καθώς και οι τοµείς ενηµέρωσης, επικοι-
νωνίας και ακινήτων αποδείχθηκαν δυναµικότεροι.  

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/y8vynpp  

Ευρω	αϊκά Βραβεία Προώθησης της Ε	ιχειρηµατικότητας 

∆ηµόσια ∆ιαβούλευση για την Ευρεσιτεχνία και τα Πρότυ	α 

Μια νέα δηµόσια διαβούλευση έχει δηµοσιευθεί από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
µε στόχο να συγκεντρώσει πληροφορίες και απόψεις σχετικά µε την αλληλεπί-
δραση της τυποποίησης και των δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας (∆∆Ι), 
όπως τα διπλώµατα ευρεσιτεχνίας. 

Η τυποποίηση είναι η εθελοντική διαδικασία της ανάπτυξης των τεχνικών προδιαγρα-
φών µε βάση τη συναίνεση µεταξύ των ενδιαφεροµένων µερών. Η διαδικασία και ο 
καθορισµός τυποποίησης λαµβάνουν χώρα στους Ευρωπαϊκούς και ∆ιεθνείς Οργανι-
σµούς Τυποποίησης (ETSI, CEN, CENELEC, ITU, ISO, IEC), αλλά και σε άλλους οργανισµούς και φορείς ή κοινοπρα-
ξίες σε εθνικό, ευρωπαϊκό ή διεθνές επίπεδο.  

Ο σκοπός της διαβούλευσης αυτής είναι να επιτρέψει στα ενδιαφερόµενα µέρη που ενδιαφέρονται για την τυποποίηση 
σχετικά µε τα διπλώµατα ευρεσιτεχνίας, να επιστήσουν την προσοχή της Επιτροπής στις θέσεις τους σχετικά µε το: 

• πώς εκτελείται το τρέχον πλαίσιο που διέπει την τυποποίηση διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, και  

• πώς θα πρέπει να εξελιχθεί ώστε να διασφαλιστεί ότι η τυποποίηση θα παραµείνει αποτελεσµατική και προσαρµο-
σµένη στο ταχέως µεταβαλλόµενο οικονοµικό και τεχνολογικό περιβάλλον.  

Επιχειρήσεις όλων των µεγεθών, οργανισµοί, δηµόσιες αρχές, πολίτες και άλλα ενδιαφερόµενα µέρη είναι ευπρόσδεκτα 
να συνεισφέρουν στη διαβούλευση. Η διαβούλευση είναι ανοικτή έως τις 31 Ιανουαρίου 2015. 

Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kour82b  
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ∆ΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2014 
Bio-based Plastics – How do we Grow the EU Industry? 
Περισσότερες πληροφορίες: http://bio-tic-workshops.eu/bio-based_plastics/  

   1 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EEB 40th Anniversary Conference: “The future of European environmentalism in a 
challenging global context” Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/fsl0lx  

1-2 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

8th European Colorectal Congress: “Innovation meets Tradition” 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.colorectalsurgery.eu/ 

1-3 ∆εκεµβρίου  
Μόναχο, Γερµανία 

2014 IADC Well Control Europe Conference & Exhibition 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/dfm0lx  

2-3 ∆εκεµβρίου  
Aberdeen,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

BioFIT 2014 Pharma and Biotech Event 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.biofit-event.com/  

2-3 ∆εκεµβρίου  
Lille, Γαλλία 

20th International Conference on Technology supported learning & training  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.online-educa.com/   

3-5 ∆εκεµβρίου  
Βερολίνο, Γερµανία 

AGE Annual Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/u8k0lx   

4 ∆εκεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Transport Safety: societal challenges, research solutions 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/xgx7lx  

4-5 ∆εκεµβρίου  
Genoa, Ιταλία 

2014 Annual Conference CO-CREATION IN TOURISM TEACHING & LEARNING 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.athe.org.uk/conference/  

4-5 ∆εκεµβρίου  
Εδιµβούργο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

20th World Congress on Controversies in Obstetrics, Gynecology & Infertility (COGI) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/jrx7lx  

4-7 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

Conference on Entrepreneurship, Innovation and Enterprise Dynamics  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/evx7lx  

8-9 ∆εκεµβρίου 
Παρίσι, Γαλλία 

The 5th Annual European Data Protection and Privacy Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/byx7lx  

9 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Strategic Partnerships Plus Seminar / Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lhoy6vm   

9-13 ∆εκεµβρίου 
Sinaia, Ρουµανία 

Prevention of Depression and suicide - Making it happen 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/l5x7lx  

10-11 ∆εκεµβρίου 
Βουδαπέστη,  
Ουγγαρία 

4th European Conference on Microfluidics 
Περισσότερες πληροφορίες: http://microfluidics2014.eu/  

10-12 ∆εκεµβρίου 
Λίµερικ, Ιρλανδία 

Advances in Business-Related Scientific Research Conference’ 
Περισσότερες πληροφορίες: http://cordis.europa.eu/event/rcn/140347_en.html 

10-12 ∆εκεµβρίου 
Μιλάνο, Ιταλία 

ECB Public Finance Conference: “Fiscal policy, monetary policy and their interaction in 
a monetary union” Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/mdy7lx  

11-12 ∆εκεµβρίου 
Φρανκφούρτη,  

Γερµανία 

Conference on "Non-linearities in macroeconomics and finance in the light of crises"  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tiny.cc/ojy7lx 

15-16 ∆εκεµβρίου 
Φρανκφούρτη,  

Γερµανία 

International Conference on Computer Science, Computer Engineering, and Social Me-
dia (CSCESM2014) Περισσότερες πληροφορίες: http://sdiwc.net/conferences/cscesm2014/  

12-14 ∆εκεµβρίου 
Θεσ/νίκη, Ελλάδα 

The Development & Manufacturing of Vaccines Conference 2014  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.informa-ls.com/event/Vaccines2014?xtssot=0  

3-4 ∆εκεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Tourism Day: Key Challenges for the Future of European Tourism 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oxb6ll7  

   1 ∆εκεµβρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Responsible tourism in sharing economy  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q2aptp5  

2 ∆εκεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Share and inspire: Infoday on CAPS in Horizon 2020 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/l6fvvoq  

16 ∆εκεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020 Calls Info Day: Low Power Computing, Internet of Things and platforms 
for smart objects, ICT in Factories of the Future 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qg3nowu  

17 ∆εκεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Horizon 2020 Energy Efficiency: Information Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kzdwtrf  

12 ∆εκεµβρίου  
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 2015 
International Intellectual Property Law Association Annual Congress - IIPLA 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.iipla.org 

5-6 Ιανουαρίου 
Ντουµπάι, Ηνωµένα 
Αραβικά Εµιράτα 

5th International Topical Meeting on Nanophotonics and Metamaterials 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.nanometa.org/  

5-8 Ιανουαρίου 
Seefeld, Αυστρία   

Keystone Symposia: Precision Genome Engineering and Synthetic Biology 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.keystonesymposia.org/15A1  

11-15 Ιανουαρίου 
Big Sky, ΗΠΑ 

Future Muon Sources – Workshop 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/n3bkfku  

12-13 Ιανουαρίου 
Huddersfield,  

Ηνωµένο Βασίλειο  

Drug Development, Pharmacokinetics and Imaging 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/pg9anta  

12-16 Ιανουαρίου 
Οξφόρδη,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Fourth International Conference on Network and Computer Science 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icncs.org/  

15-26 Ιανουαρίου 
Πόρτσµουθ,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Pharmaceutical Microbiology 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/qeo4jv4  

21-22 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο  

Eleventh Sustainability Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://onsustainability.com/the-conference/  

21-23 Ιανουαρίου 
Κοπεγχάγη, ∆ανία   

8th international Conference “Computers, Privacy & Data Protection - Data Protection 
on the Move” Περισσότερες πληροφορίες: http://www.cpdpconferences.org/  

21-23 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Planning tomorrow’s smart city: Turning plans into reality 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.uitp.org/smartplanning  

22 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Big Data 2015 International Conference - Big Data Analytics, Management, and  
Innovation 2015 International Conference  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/olgrkwe  

22 Ιανουαρίου 
Ατλάντα, ΗΠΑ 

Legal Risks and New Technologies: Challenges for the Modern Enterprise 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/p2uy5qy  

22-23 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

8th EUA-CDE Workshop - Regional Engagement and Doctoral Education 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eua.be/eua-cde-marseille.aspx  

22-23 Ιανουαρίου 
Μασσαλία, Γαλλία 

International Conference on Water: From Pollution to Purification (ICW-2015) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.ceetindia.org/icw2015/index.html  

23-26 Ιανουαρίου 
Kottayam, Ινδία 

European Seminar "How to Apply for EU Structural Funds for Research, Development 
& Innovation" Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lflr222 

26-27 Ιανουαρίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

5th Annual Pharma R&D Asia Congress 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nt4o6kg 

27-28 Ιανουαρίου 
Σαγκάη, Κίνα 

EFGCP Annual Conference 2015 on “How do we improve health without betraying con-
fidentiality within current and upcoming EU Regulations?”  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ooltly2  

27-28 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Implementing the Science and Innovation Strategy 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ndasmvr 

29 Ιανουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Trade Mark Litigation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.c5-online.com/2015/503/trade-mark-litigation  

29-30 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

FOSDEM 2015 - Free and Open source Software Developers' European Meeting 
Περισσότερες πληροφορίες: https://fosdem.org/2015/  

31 Ιανουαρίου -  
1 Φεβρουαρίου 

Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Smart cooperation in coastal and maritime tourism - Encouraging transnational part-
nerships through clusters and networks  
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/kt3ycst  

20 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

EU-U.S. Innovation Conference How to integrate the innovation dimension in the EU-
U.S. S&T Agreement  Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/otjxgv3  

14-15 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Migration Forum 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oj6or7f  

26-27 Ιανουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 
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ΗΜΕΡΟΛΟΓΙΟ ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2015 

Smart, Green and Integrated Transport Information Day 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/lq7pmra  

2 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

eTourism: Transforming Mobility 
Περισσότερες πληροφορίες: http://enter2015.org/Call-For-Papers-103.htm  

3-6 Φεβρουαρίου 
Λουγκάνο, Ελβετία 

Challenges for the New Cohesion Policy in 2014-2020: An Academic and Policy De-
bate 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ofgdaue  

4-6 Φεβρουαρίου 
Ρίγα, Λεττονία 

Innovation for Health 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.innovationforhealth.nl/page/8/2  

5 Φεβρουαρίου 
Άµστερνταµ,  
Ολλανδία 

Design, Innovation and Policy Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/k8kxahf 

10 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

5th International Conference on Pervasive and Embedded Computing and Communi-
cation Systems 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.peccs.org/  

11-13 Φεβρουαρίου 
Angers, Γαλλία 

Re.Work Health event 
Περισσότερες πληροφορίες: https://www.re-work.co/events/health 

12-13 Φεβρουαρίου 
∆ουβλίνο, Ιρλανδία 

6th International Conference on Environmental Science and Development (ICESD 
2015) 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.icesd.org/  

14-15 Φεβρουαρίου 
Άµστερνταµ,  
Ολλανδία 

Advances & Progress in Drug Design Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/q7zpnk3 

16-17 Φεβρουαρίου, 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Nanoplasmonics: Faraday Discussion 178 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/phvvujy 

16-18 Φεβρουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

3rd Annual Floating LNG Conference 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.smi-online.co.uk/energy/uk/conference/flng 

18-19 Φεβρουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Refixation update 2015 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.refixation.de/  

19-21 Φεβρουαρίου 
Μίνστερ, Γερµανία 

DGOOC Kurs 2015 – Knie 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.dgooc.de/ 

19-21 Φεβρουαρίου 
Βερολίνο, Γερµανία 

Social and Environmental Progress: Europe in a Long-Run Perspective 
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.foreurope.eu/index.php?id=56   

24 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Addressing the STEM skills gap - progression to university, employer engagement & 
postgrad training 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/oksonpa 

25 Φεβρουαρίου 
Λονδίνο,  

Ηνωµένο Βασίλειο 

Creative Organisations and Management: Issues and Policies in Tourism 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/ozj4wz7  

25-27 Φεβρουαρίου 
Βαλέτα, Μάλτα 

New Narratives for Innovation 
Περισσότερες πληροφορίες: http://tinyurl.com/nt69w6h 

26-27 Φεβρουαρίου, 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

Structural dynamics in cellular communication  
Περισσότερες πληροφορίες:  
http://www.vibconferences.be/event/structural-dynamics-in-cellular-communication  

9-10 Φεβρουαρίου 
Βρυξέλλες, Βέλγιο 

European Pre-Conference and Conference on Clinical Research  
Περισσότερες πληροφορίες: http://www.eucrof-conference.eu/home/ 

2-4 Φεβρουαρίου 
Παρίσι, Γαλλία 
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Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ucy.ac.cy/    

ΑΝΟΙΚΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.ouc.ac.cy/ 

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.cut.ac.cy/ 

ΕΥΡΩΠΑΪΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΥΠΡΟΥ 

http://www.euc.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.unic.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ FREDERICK  

http://www.frederick.ac.cy/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΝΕΑΠΟΛΙΣ ΠΑΦΟΥ 

http://www.nup.ac.cy/ 

UNIVERSITY OF CENTRAL LANCASHIRE - CYPRUS (UCLAN CYPRUS) 

http://www.uclancyprus.ac.cy/  

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙ∆ΕΙΑΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ 
http://www.moec.gov.cy/  

∆ΗΜΟΣ ΑΓΛΑΝΤΖΙΑΣ 

http://www.aglantzia.com/ 

∆ΗΜΟΣ ΛΕΥΚΩΣΙΑΣ 

http://www.nicosia.org.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΠΟΛΗΣ ΧΡΥΣΟΧΟΥΣ 

http://www.polis-municipality-cyprus.com/  

∆ΗΜΟΣ ΠΑΡΑΛΙΜΝΙΟΥ 

http://www.paralimni.org.cy/index.php?lang=el  

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ (ΚΟΑ) 

http://cyprussports.org/  

EUROPEAN ASSOCIATION OF ERASMUS COORDINATORS (EAEC) 

http://www.eaec.eu.com/  

CENTRE FOR THE ADVANCEMENT OF R&D IN EDUCATIONAL TECHNOLOGY (CARDET) 
http://www.cardet.org/ 

Εταίροι 

 

∆ιεθνείς Εταίροι 

ΙΑΤΡΙΚΗ ΣΧΟΛΗ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ 

http://school.med.uoa.gr/  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΑΘΗΝΩΝ 

http://www.aueb.gr/  

ΟΜΙΛΟΣ ΑΠΟΨΗ 
http://www.apopsi.gr/el-gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΕΙΡΑΙΩΣ 

http://www.unipi.gr/  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ 

http://www.uth.gr/  
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Μέλη Ευρω	αϊκού Γραφείου Κύ	ρου  

ΣΥΝΕΡΓΑΤΙΚΗ ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΤΡΑΠΕΖΑ ΛΤ∆ 

http://www.coopbank.com.cy/ 

ΙΕΡΑ ΜΗΤΡΟΠΟΛΗ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΑΣ ΚΑΙ ΑΜΜΟΧΩΣΤΟΥ 

http://www.imconstantias.org.cy/  

ΙΝΣΤΙΤΟΥΤΟ ΝΕΥΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΑΙ ΓΕΝΕΤΙΚΗΣ ΚΥΠΡΟΥ 
http://www.cing.ac.cy/   

ΚΥΠΡΙΑΚΟΣ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ (ΚΟΤ) 

http://www.visitcyprus.biz/  

ΚΥΠΡΙΑΚΟ ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΚΑΙ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΟ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ (ΚΕΒΕ) 

http://www.ccci.org.cy/ 

CYPRUS INTERNATIONAL INSTITUTE OF MANAGEMENT  

http://www.ciim.ac.cy/  

THE CYPRUS INSTITUTE 

http://www.cyi.ac.cy/ 

∆ΗΜΟΣ ΣΤΡΟΒΟΛΟΥ 

http://www.strovolos.org.cy/ 

Συνδροµητές 

 
                       
 
 
 

 
 

 
Επιµέλεια ύλης και έκδοσης: Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου - Γραφείο Βρυξελλών 

Για περαιτέρω πληροφορίες και ενηµέρωση: eoc.brussels@ucy.ac.cy  

 
 Ροζµαρί Στρεβινιώτη                     Χρήστος Κατσαλής  
 Υπεύθυνη Γραφείου Βρυξελλών     Λειτουργός  
 E-mail: strevinioti.rozamaria@ucy.ac.cy   E-mail: katsalis.christos@ucy.ac.cy  
 

 Ευρωπαϊκό Γραφείο Κύπρου 
 www.eoc.org.cy 

 

Βρυξέλλες: Rue du Luxembourg 3, B-1000,  Βρυξέλλες, Τηλ. / Φαξ: +32 (0) 2 280 22 85  

Λευκωσία: Πανεπιστήµιο Κύπρου Κτ. Συµβουλίου-Συγκλήτου Α.Γ. Λεβέντης, Τ.Θ. 20537, 1678 Λευκωσία 
Τηλ.: +357 22894294 - Φαξ: +357 22895005 

 

 


